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Historien om      Maj 2025  

Hjerting Jagtforening 

 

 

 

 

Meningen med at skrive om en forening og dens historie – i dette tilfælde Hjerting Jagtforening 

 

Foreningerne er en væsentlig drivkraft i det danske sociale liv og danner grundlaget for fælles interesser og 

aktiviteter. Ingen forening, ingen sammenhængskraft. 

Hjerting Jagtforening – 90 år i 2025 – er et typisk eksempel på, hvorledes en gruppe mennesker samles om 

en fælles interesse, og gennem deres virke har afgørende indflydelse på områdets udvikling, vækst og 

trivsel. I dette tilfælde interessen for jagt, men samtidig et arbejde med vildtforvaltning, vildtpleje og 

naturbeskyttelse. 

Historien om Hjerting Jagtforening er skrevet for at tydeliggære omfanget og bredden af aktiviteter samt de 

sociale relationer, der også kommer af den fælles faglige interesse. 

Materialet beskriver overordnet Hjerting Jagtforenings virke, gennemgår en typisk jagtdag henholdsvis et 

jagtår og slutter med en tidslinje af de væsentlige og betydende aktiviteter og beslutninger, som foreningen 

har gennemlevet i sine første 90 års levetid. 

GOD FORNØJELSE med læsningen – og drøft gerne med baggrund i historien om Hjerting Jagtforening, hvor 

meget foreningslivet er forgrenet i Danmark og den store betydning, fælles grupperinger har i vort daglige 

demokrati. 

 

Venlig hilsen 

Peter Johnsen  

Medlem af Hjerting Jagtforening 

/ tilknyttet Hjerting Lokalarkiv 
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Peter Johnsen      Maj 2025 

Medlem af Hjerting Jagtforening 

/Tilknyttet Hjerting Lokalarkiv 

  

 

HJERTING JAGTFORENING  

– Historien, som den har formet sig siden dannelsen i 1935 

 

Hjerting Jagtforening er rodfæstet i ’Vedtægter for Hjerting Jagtforening’. 

’Foreningens formål er at søge vildtbestanden bevaret ved alle her til tjenlige midler, såsom udøvelse af 

hensynsfuld jagt, indførsel af særlige forøgende fredningstider, anskaffelse af levende vildt til 

blodfornyelse, vinterfodring, regulering af skadevoldende vildt, samarbejde med de tilgrænsende 

jagtforeninger eller personer til fremme af vildtets sag tilplantning af arealer til erstatning af remisser og 

forfølgelse krybskytter’. 

Vedtægterne indeholder herudover bestemmelser for,  

• hvem, der kan optages som medlemmer, 

• afholdelse af generalforsamlinger, 

• bestyrelsens rammer og virke, 

• udmeldelse og disciplinære pligter, samt 

• ophør af foreningen. 

 Vedtægterne ændres løbende, justeres og opdateres efter aktuelle behov og vedtagelser på de årlige 

generalforsamlinger. Eksempelvis er det geografiske område for optagelse af medlemmer justeret i 

henhold til et dalende medlemstal over årene. 

Jagten udøves på et skovområde – Annalund Plantage – og er stadfæstet i en jagtlejekontrakt mellem 

Stiftelsen og Hjerting Jagtforening. Stiftelsen er ’Købmand af Hjerting Hans Windfeld og hustru Kjerstine, 

født Darum, deres Mindegave’. Stiftelsens administration henlægges under den bestyrelse, der i henhold til 

den under 15. februar 1871 konfirmerede fundats for ’Konsul Mathiesens og hustru Ane Helene 

Mathiesens legater’ administrerer disse legater. 

Jagtlejekontrakten er således indgået mellem ’Legaterne i Hjerting’ og Hjerting Jagtforening – senest 

fornyet i april 2021 for en 3-års periode. Af kontraktforholdet og korrespondancer fremgår blandt andet 

• at Hjerting Jagtforening har opført ’Skovhuset’ (jagthytten) omkostningsfrit for ’Stiftelsen’, som 

efterfølgende er overdraget til ’Stiftelsen’, 

• at jægerne opsætter og vedligeholder bomme, 
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• at jægerne står for oprydningen i skoven og på P-pladserne, inklusiv ’stor oprydningsdag’, 

• at en række andre – skovbørnehaver, orienteringsløbere, ryttere osv. – kan benytte skoven, hvilket 

ifølge jagtforeningen er en kilde til uro, at skoven dermed ikke kan betragtes som ’privat’ i forhold 

til kontraktindgåelsen (og dermed lejens normale størrelse), og 

• at Hjerting Jagtforening frit kan anvende ’Skovhytten’ – dog med respekt for andre brugere i 

dagtimerne.  

 

 

----------0---------- 
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Et typisk jagtår 

Hjerting Jagtforening er medlem af Danmarks Jægerforbund, som forvalter jagttilrettelæggelsen i Danmark, 

og som tilrettelægger vilkårene for jagt i respekt for lovgivning og andre formelle regler i landet. 

Indmeldelse sker af den nye jæger via et pligtigt medlemskab i Danmarks Jægerforbund.  

Hjerting Jagtforening samarbejder i øvrigt med omegnens andre jagtforeninger og Esbjerg Kommune om 

fællesjagter og andre fælles interesser i tilknytning til vildtforvaltningen. 

Jagten i Hjerting forvaltes af Hjerting Jagtforenings bestyrelse efter fastsatte vedtægter, som omhandler 

det geografiske område, hvor medlemmer kan indgå som ordinære medlemmer samt reglerne for jagtens 

udøvelse i foreningens regi. 

 Den årlige generalforsamling afholdes i januar måned. På generalforsamlingen aflægges beretning for 

blandt andet aktiviteter og jagtudbytte for det forgangne år, aflægges regnskab samt behandles indkomne 

forslag og foretages valg til bestyrelsen.   

Jagtåret løber fra 1. april til 31. marts. Bestyrelsen tilrettelægger årets jagtkalender og koordinerer 

sæsonens aktiviteter. 

Jagtåret indledes i april med en årlig oprydningsdag, hvor jagthytten renoveres, og hvor der sker beskæring 

af træer og buske på området, så jagtsæsonen kan gennemføres under optimale vilkår. Ligeledes ordnes 

adgangsveje, afspærringer osv. med respekt for sikkerheden under jagterne. Deltagelse på 

oprydningsdagen er en betingelse for at kunne løse jagtkort til sæsonens jagter på sommerbuk. 

Sommerbukkesæsonen med riffel – aktuelt fra 16. maj til 15. juli – indledes efter morgenens jagt med 

’bukkepral’ den 16. maj, hvor alle foreningens jægere kan mødes socialt over en kop kaffe og tage en snak 

om morgenens begivenheder og resultater. 

Der afholdes normalt 6 jagter fra oktober til og med januar, alle i respekt for gældende aftaler om tilladt 

afskydning i henhold til jagtlovens bestemmelser. På visse jagter kan gæster inviteres. Den aktuelle jagt 

ledes på skift af bestyrelsens medlemmer og hver såt tilrettelægges af 2 koordinatorer vedrørende 

afsætning af jægere henholdsvis 1 koordinator for holdet af jægere med hund. 

Bestyrelsen inviterer ud over til sæsonens jagter også til en intern pokalskydning med hagl samt til en årlig 

indskydning af rifler samt salg af deltagelse i kommunens jagter. I begge tilfælde kåres sæsonens vinder på 

behørig vis. Endelig er der også i foreningen en dedikeret vandrepokal – Kragepokalen, som det er pålagt 

vinderen at få indgraveret sit navn i samt påbudt at skulle have stående fremme, såfremt et medlem af 

jagtforeningen skulle komme på besøg. 

Som afslutning på en jagtsæson afholdes ultimo januar en ræve- og sneppejagt. I dagens anledning er 

jagtområdet udvidet med en særlig såt på naboejendommens jorder. Afslutningen markeres ved et 

festarrangement i ’Jon& Dittes Hus’ med ægtefæller, hvor menuen traditionelt består af gule ærter med 

dertil hørende flæsk og medister samt drikkevarer. I arrangementet indgår endvidere amerikansk lotteri 

med sponsorerede præmier, underholdning og fællessang, herunder afsyngning af dedikerede 

Hjertingviser. Dagen – og dermed jagtåret – gives vinger med den populære og uundværlige kaffepunsch. 
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En typisk jagtdag 

Jæger med jagthund tilmelder sig senest 2 dage før jagten, mens øvrige deltagere blot møder ind ved 

jagthytten, så jagten kan igangsættes kl. 09.30 på dagen.  

Man mærker tydeligt på stemningen, at jægerne har set frem til dagen, herunder specielt til samspillet med 

de jagtkåde hunde samt forventningerne til jagtens forløb og udbytte.                        

Der hilses kammeratligt ved håndgivning og muntre småbemærkninger, blandt andet om vejrliget. Efter 

velkomsten – ofte ved formanden - kalder den aktuelle jagtleder til parole, hvor dagens vilkår og regler 

bekendtgøres. Et vigtigt element heri er sikkerheden i forbindelse med placering på de enkelte såter, 

herunder, hvornår der må afgives skud i forhold til sidemand, hundeafstanden og vinklingen ved afskydning 

af fuglevildt. Der afholdes bengæt, idet der for handyr medtælles et ekstra ben. Specielt for snepper 

medtælles hver sneppe med 3 ben – (2 for benene; 1 for sneppen). 

De 5 såter på jagtområdet gennemføres i samme rækkefølge på hver jagt – heraf 3 før frokostpause og 2 

efter pausen. I frokostpausen er menuen kogte pølser med brød og tilhørende sennep/remoulade/ketchup 

samt drikkelse. 

Efter hver såt og i frokostpausen orienterer man hinanden om afskudt vildt og de dyr, man har observeret 

under jagten. 

Som afslutning på den enkelte jagtdag holdes parade, hvor afskudt vildt placeres i rangorden, beundres og 

fordeles – eventuelt ved auktion. Snepper og ræve tilfalder altid den jæger, der nedlægger dyret under 

jagten.  

 

   ----------0---------- 
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Hjerting Jagtforenings ’LIV’ 

Hjerting Jagtforening dannes i 1935, da en kreds af lokale tager initiativ til at samordne og koordinere deres 

fælles interesser for at gå på jagt og ønske om at have et konkret geografisk område til rådighed for deres 

jagtudøvelse. Der etableres en forening med bestyrelse som drivkraft og indgås aftale med ejerne af 

Annalund Plantage om anvendelse af dette skovområde som jagtrevir. 

   

 

Udvikling i medlemstal og indsatser i relation til konstaterede ændringer (faldet) 

I 1935 opstartes med 10 medlemmer. Antallet topper med 119 medlemmer i 2010, herefter opleves et fald 

til 98 i 2021.  

Udviklingen i antallet af deltagende jægere er dalende – således deltog 39 jægere i åbningsjagten i oktober 

2002, mens tallet i 2015 var 16. I gennemsnit har 22 jægere været med på åbningsjagten i perioden 2002 - 

2015.  

Nedgangen medfører beslutning om udvidelse af den geografiske nordlige grænse, så de nye byområder i 

Hjerting kan indgå, ligesom Sjelborg-området indkorporeres.  

Muligheder for invitation af gæstejægere indføres for en del år siden. 

Bestyrelsen har øje for medlemmernes indsats over tid og indstiller til udnævnelse af æresmedlemmer 

samt overrækker ’kragepokalen’ og andre personlige udmærkelser efter behov og aktivitet. 

 

Det forvaltningsmæssige – Bestyrelsens Hovedopgaver 

Justeringer af jagtudøvelsen i forbindelse med ændringer i lovgivningen med ændrede regler og 

jagtpolitikker for jagtudøvelsen og sikkerheden under jagter. Konkrete tiltag ved tilpasning af reglerne for 

afskydning af vildt og terminer for dette. Herunder indførelse af salg af sneppe- og duekort efter en 

prøveperiode samt omfanget af råbukketilladelser hver sommer. 

Konkret tilrettelæggelse af økonomiske forhold som budgetter, regnskaber og kapitalforhold samt 

overvågning af disse gennem året. 

Overholdelse af fastsatte bestemmelser og regler for foreningens virke, herunder tilrettelæggelse af 

generalforsamlinger, bestyrelsesmøder og gennemførelse af vedtagne aktiviteter eller foretage nødvendige 

justeringer. 

Oprindeligt direkte involveret i etableringen af Sønderhede Flugtskydningsbane. Nu til dags medvirkende i 

brugen af banen. 

Blandt foreningens aktiviteter kan nævnes involvering i fredningsbestemmelser, beskyttelse af vildtet, 

fordring om vinteren m.v., hvilket derfor naturligt er faste emner på møder og generalforsamlingerne. Som 
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et kuriosum og tegn på hensyntagen til plantagen kan nævnes, at bestyrelsen i 1943 vedtog, at det skulle 

koste 5,- kr. i bøde at skyde toppen af et træ. 

Kontinuerligt foretages naturpleje. Flere gange er vildtager-området fordoblet ved træfældning og 

rodfræsning samt tilsåning. Normalt har Stiftelsen stået for udgifterne, mens foreningen har taget sig af det 

praktiske arbejde. 

Løbende tiltag om vildtpleje og nye muligheder, herunder foderkasser og fodring med specialfoder til 

råvildt og korn i fodertønderne. Forsøg med udsætning af fasaner samt andehuse i søerne må efter en tid 

opgives, da fasanerne simpelthen forsvinder fra plantagen og kommunen intervenerer mod andehusene i 

behørig respekt for fredningsbestemmelser. 

Tilrettelæggelse af jagter og eksekvering af dem, afholdelse af medlemsaktiviteter som eksempelvis 

skydebanetræning. 

Driftsopgaverne omfatter planlægning og beslutninger samt eksekveringer i  fortsættelse af  den årlige 

generalforsamling, bestyrelsesmøder, referater og kommunikation til medlemmerne samt løbende 

behandling af sager/stillingtagener/beslutninger om de konkrete jagter, skydebanerne, jagthytten etc. 

 

Afskydning 

Der foreligger statistikker for perioden 2003 – 2020. Fra 2003 – 2010 afskydes gennemsnitligt 7 rådyr årligt, 

mens tallet daler til 4 i 2011 – 2020. For snepper er tallene 10 henholdsvis 8, og for ræve er gennemsnittet 

konstant på 2 pr. år i hele perioden. 

 

Samarbejde med andre 

Kernen i samarbejdet foregår med Stiftelsen for Annalund Plantage, hvor der for en 5-års periode ad 

gangen aftales lejekontrakt og hvert år holdes driftsmøde af fælles interesse. 

Der er løbende kontakter med tilsvarende organisationer og institutioner og andre interessenter som 

nabojagtforeninger, Jægernes Fællesudvalg, Danmarks Jægerforbund (som varetager medlemskabet for et 

medlem af en lokal jagtforening). Endvidere samarbejde med lokale interessenter som Esbjerg Kommune 

om udleje af deres jagtområder (eksempelvis årlige jagter i Marbæk). Eksempler på gennemførte sager: 

• Fortolkning af jagt på is – ’Hvad forstås ved bærende is ?’ Som Danmarks Jægerforbunds advokat 

bl.a. lakonisk svarer: ’Det må imidlertid være en forudsætning, at isen også på lavvandede områder 

kan bære, idet man ellers overtræder vadejagtsforbudet’. 

• Offentlige protester mod fredning af Langli med Hjerting Jagtforening involveret som modstander 

af fredningen mod jagt.  

• I 1962 – 1966 direkte involveret som initiativtager og pennefører i en revision af jagtloven, hvor de 

vestjyske jægere ønsker særbestemmelser vedrørende jagtudøvelsen ved Vadehavet, Ho Bugt og 

Ringkøbing Fjord. Under sagen, som også omtales i avisen Vestkysten, kommer man ved formanden 
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i direkte konflikt med Jagtorganisationernes Fællesudvalg. Blandt andet svarer udvalgets formand i 

brev til Hjerting Jagtforening, at ’… da må jeg udtale min største forundring, at en kreds af jægere 

lader sig lede på vildspor af jysk jagtforening…’.                                                                       

Årligt – og konkret i forbindelse med jagtafslutningen og de ’gule ærter’ i ’Jon & Dittes Hus’ – synliggøres 

det specielle og tætte samarbejde med næringslivet i lokalområdet. Virksomhederne sponserer gavmildt 

præmierne til lotteriet og får derved hensigtsmæssig og loyal opmærksomhed samt en tak i lokalbladet for 

det vigtige samarbejde.  

Med behørig respekt for natur- og vildtpleje forvalter jagtforeningen offentlighedens adgang og brug af 

området til andre aktiviteter end jagt. Således holdes øje med koordinering af tilladelser til orienteringsløb, 

ridning og andre fritidsaktiviteter. 

 

Specielle og særlige aktiviteter 

Passende afholdes jubilæer – således har man med receptioner og fester markeret 10, 40, 50, 70, 75 og 90 

års jubilæer med deltagelse af medlemmer, pårørende, sponsorer og andre interessenter. 

I en lang årrække har man i september haft en tradition for en årlige svampejagt i Annalund Plantage, hvor 

medlemmer og deres pårørende har haft mulighed for under kyndig vejledning at indsamle svampe med 

efterfølgende tilberedning og spisning af svampehøsten i et socialt og hyggeligt miljø. På grund af dalende 

antal deltagere opgives denne aktivitet fra 2021.  

Der afholdes efter behov og ønsker temamøder med indhold som ’Dressurkursus for hunde’, 

’Schweisshunde og deres arbejde’, ’Prøveskydning af patroner’, ’Jagtvåben og sikkerhed’ etc. 

Jagtforeningen har egen jagtstue i kulturinstitutionen i Hjerting – ’Jon & Dittes Hus’. Her har foreningen 

indrettet, møbleret og udsmykket lokalet mod fornuftige aftaler om anvendelsen og i øvrigt i en årrække 

haft sæde i bestyrelsen. 

 

   ----------0---------- 
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Årets aktiviteter 

Medio januar:  Generalforsamling  

Medio januar:  Bestyrelsesmøde, konstituerende efter generalforsamlingen 

Primo marts:  Bestyrelsesmøde, planlægning af årets aktiviteter: 

Medio april:  Oprydning i Annalund Plantage – Uddeling af jagtskovkort – Indskydning af 

Ultimo april:  Indskydning af Jagtrifler på Hjortebanen i Måde 

Ultimo august: Pokal-/Flugtskydning i Sønderhede, herunder salg af kommunale jagter 

Primo september: Bestyrelsesmøde, jagtkalender og indkaldelse til generalforsamling 

 

Jagtkalender:  Jagt på råbuk (16.5. – 15.7.). Bukketræf for alle ved skovhytten den 16. maj 

om morgenen i fortsættelse af morgenens jagt 

Drivjagt ifølge jagtlovens bestemmelser for afskydning af vildt – medio 

oktober, primo november, ultimo november, medio december, ultimo 

december julejagt 

Rævejagt: Primo og ultimo januar (sidste inklusive Tobøl/Liselund/Kjeld 

Droobs jorder) - sidstnævnte jagt afsluttes med Gule Ærter og festlig 

sammenkomst i ’Jon & Dittes Hus’ 

 

Andet: 

Ultimo maj:  Deltagelse i den årlige Nationalpark-/Marbækdag 

Ultimo august: Involvering i ’Hjerting Byfest’  

Primo september: Salg og uddeling af jagtskovkort til kommunale jagter 

Arrangør af årlig svampejagt i Annalund Plantage ved svampeekspert og 

efterfølgende tilberedning og spisning af dagens svampehøst. Fra 2021 ophørt 

på grund af manglende tilslutning 

Maj/September (visse år): Møde med Stiftelsen angående jagtleje og andet i relation til Annalund 

Plantage. Rutinemøde – normalt i maj 

Ultimo november: Involvering i ’Jul i Hjerting’   

Mødeaktiviteter m.v. foregår normalt i ’Jon & Dittes Hus’ eller i Annalund Plantage. 
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Samarbejde og aktiviteter med tilsvarende foreninger og organer, eksempelvis kommunen om jagtkort på 

deres jorder, kommunens andre jagtforeninger, lokalafdelinger under DJ etc. 

    

   ----------0---------- 
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Historien – med behandlede emner og i kronologisk årstalsorden 

2024: Ved en ekstraordinær generalforsamling udvides det geografiske område i den nordlige randlige del 

af Hjerting, hvormed der gives mulighed for at optage flere medlemmer 

2021: 98 registrerede medlemmer. Bestyrelsen dropper generelt de aktiviteter, herunder specielt 

svampejagten, man normalt har afholdt som ekstra tiltag og arrangementer knyttet til jagten, da 

tilmeldingen er for lav 

2017: Bestyrelsen taler om åbning for nye medlemmer i området nord for Hjerting Landevej 

2015: 104 registrerede medlemmer. Årlige svampejagt. Det gamle vildtager-område fordobles ved 

træfældning og rodfræsning samt tilsåning. Gæsteinvitationer (max. 5) på efterårsjagterne indføres. Det 

vedtages, at råvildt må afskydes på 1. rævejagt. Frank får (igen, igen) kragepokalen. Aktuelt medlemstal er 

104  

2014: Årlige svampejagt. Andehusene ved de 2 søer i mosen fjernes, da ’der ikke må ske ændringer i 

tilstanden af beskyttet natur uden dispensation fra kommunen…’ – Kommunen har ageret 

2013: Årlige svampejagt. Man begynder at drøfte, hvordan man på baggrund af faldende medlemstal, kan 

få tilgang af især nye jægere. Hjerting Jagtforening stiller møblement til rådighed i ’Jon & Dittes Hus’ mod 

opfyldelse af visse betingelser, bl.a. adgang, udsmykning af jagtstuen og udlejens størrelse ved 

arrangementer 

2012: Årlige svampejagt. Nyt vildtager-område etableres – alle udgifter til etablering og tilsåning afholdes af 

stiftelsen. Jagtstuen i ’Jon & Dittes Hus’ males af frivillige fra jagtforeningen. Anton Rasmussen og Leif Kjær 

udnævnes til æresmedlemmer 

2011: Årlige svampejagt 

2010: 116 registrerede medlemmer og 3 æresmedlemmer. Der afholdes 75-års jubilæum i ’Jon & Dittes 

Hus’ med rævejagt om formiddagen, inden reception med 75 medlemmer og gæster og blandt andet 

jagthornsblæsning ved Vestkystblæserne, efterfulgt af festmiddag. Formandsliste med de 13 første 

formænd er med i jubilæumsmaterialet. Overskuddet ved Gule Ærter arrangementet doneres til 

Afrika/Haiti. 14.5. indvielse af skovhytten. Årlige svampetur 

2009: Hjerting Jagtforening overtager kassererjobbet i Jægernes Fællesudvalg. Bestyrelsen overdrages 

huset i skoven – Skovhytten. Årlige svampetur 

2008: Skovhytten i Annalund Plantage bygges og indvies samt overgives til Skovstyrelsen 

2007: 5 stk. fasanfodertønder indkøbes og opsættes. Temaaften om schweisshunde. Årlige svampetur   

2006: Vigge Mortensen og Bent Mering Madsen udnævnes til æresmedlemmer af Hjerting Jagtforening og 

Danmarks Jægerforbund. Årlige svampetur. Temaaften om schweisshundes arbejde. Under en jagt påkøres 

en af jagthundene på Vestkysten og må senere aflives 



 

Hjerting Jagtforening Peter Johnsen 12 
 

2005: Der afholdes 70-års jubilæum i ’Jon & Dittes Hus’  med rævejagt forinden samt reception for ca. 70 

medlemmer og gæster samt deltagelse ved Vestkyst Blæserlaug. Om aftenen festmiddag, hvor omkring 100 

medlemmer og gæster deltager. Aktuelt er der 120 medlemmer i foreningen. Sneppe- og duekort gøres 

permanent efter en 5-års prøveperiode 

2003: Prøveskydning af forskellige jagtpatroner ved Østjysk Våbenhandel. Hjerting Jagtforening vinder JFO’s 

bestyrelsesskydning i Sønderhede. Parolens regler revideres og uddeles skriftligt under de første jagter. 

Man afslører en krybskytte, der efterfølgende melder sig ud. For første gang i 30 år indledes årets jagter 

med små hunde. 

2002: LEGATERNE I HJERTING giver Orienteringsklubben Esbjerg tilladelse til at benytte Annalund Plantage 

til orienteringsløb 1-2 gange om året med respekt for andre aktiviteter, herunder jagt. Gennem tiden 

tillades diverse klubber lov til orienteringsløb i plantagen efter nærmere ansøgninger    

1996: Hjerting Jagtforening får af Leo Kjærgaard & Søn A/S vederlagsfrit brugsret til jagthytten i Liselund 

Plantage – 5 års periode ad gangen. Priser på bukkekort hhv. due-/sneppekort justeres 

 1991: 111 registrerede medlemmer 

1985/1977: Bestyrelsen udsteder regler for jagtkortløsere i Annalund Plantage 

1989: Del af formuen (10.000 kr.) investeres i obligationer for bedre forrentning. Priser på jagtkort justeres 

1985: Der afholdes 50 års jubilæum med festmiddag og dans på Hotel Hjerting. Referat fra 1. 

generalforsamling samt Jubilæumsskrift indgår i invitationen. Blandt foreningens aktiviteter nævnes 

involvering i fredningsbestemmelser, beskyttelse af vildtet, fordring om vinteren m.v. har været de faste 

punkter på møder og generalforsamlinger. Som et kuriosum og tegn på hensyntagen til plantagen nævnes, 

at bestyrelsen i 1943 vedtog, at det skulle koste 5,- kr. i bøde at skyde toppen af træerne 

1983: Nedstemt forslag om opsætning af et antal observationsplatforme i plantagen. Opsætning af fælder 

til fangst af katte og andet rovvildt pga. fasanudsætning støttes af bestyrelsen som et forsøg med 

betingelser, men afslås. Lokalkontingentet justeres fra 9 kr. til 20.kr.  

1982: Forslag om at ændre prisen på nedlagt pürschbuk på 200 kr. ændres til den på nedlæggelsesdagen 

gældende kilopris vedtages ikke. Afslag på indsamling og indsendelse af vinger fra nedlagte vadefugle og 

ænder til Vildtbiologisk Station, da der mellem politikere og jægerne i Vadehavet er opstået en strid om 

jagtudøvelsen i Vadehavet. ’Vore politikere har taget parti med de grønne, således at resultatet er endt 

med, at de jagtegnede arealer, i Vadehavet på sørgelig vis disponeres til anden side.’ 

1981: Forslag om, at jagtkortløsere kun må skyde bukke, der mindst er gaffelbukke vedtages ikke 

1980: Bestyrelsen ekskluderer et medlem, som har drevet riffeljagt i plantagen før solopgang og, som blev 

indberettet af 2 jægere på vej på jagt 

1978: Man forsøger at leje yderligere jagtret på arealer tilhørende Esbjerg Kommune, men får afslag, da 

kommunen principielt ønsker at frede sine arealer for jagt 

1975: Der afholdes 40-års jubilæumsfest på Hotel Hjerting 
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1973: Forslag om afskydning af ræv ind i såten fra sidepost vedtages ikke. Forslag om afskaffelse af, at en 

jagtkortkøber også har pligt til at deltage i mindst 2 rævejagter, vedtages ikke. Bestyrelsen for Annalund 

Plantage ansøges om at måtte bekoste og anlægge 2 kunstrævegrave, hvilket man giver tilladelse til. 

1972: Forsøg med udsætning af 23 fasankyllinger. Afholdelse af dressurkursus for hunde over 10 gange 

med én gang pr. uge 

1971: Man beder om et møde med plantagens bestyrelse for at imødegå ’en for tiden overhånden tagen 

ridning overalt i plantagen’ og ønsker at aftale klare retningslinjer for rideklubbens færden i plantagen. 

Detaljerede retningslinjer aftales 

1970: Man ansøger Hjerting Grandelaug om tilskud på 6.000-7.000 kr. til deltagelse i etablering af 

flugtskydningsbanen i Sønderhede 

1970: Ved brev til Dansk Jagtforenings juridiske konsulent ønsker man en fortolkning af jagtlovens regel om 

jagt på is – ’Hvad forstås ved bærende is?’. Svaret er, at det må være en forudsætning, at isen også på 

lavvandede områder kan bære, idet man ellers overtræder vadejagtsforbudet. I grænsetilfælde henvises til 

domstolene 

1968: Man er med i et arbejde om at oprette et fællesforbund for jagtorganisationerne i Ribe amt 

1966: Man tilskriver ’17 mands udvalget for jagtlovsrevisionen’ om jagtudøvelsen i Vadehavet. Dagbladet 

Jyske Vestkysten skriver en artikel under overskriften ’De vestjyske jægere kan ikke få særbestemmelser’ 

1968: Man afslutter forhandlinger med Hostrup Jagtforening om jagten i Hostrup Enge ved, at jagtretten 

afgives til Hostrup Jagtforening mod, at lodsejerne og medlemmer af Hjerting Jagtforening kan løse årskort 

til hele arealet. Begrænsninger i afskydningsarter 

1967: Forslag vedrørende pris for nedlagte råbukke på sommerpürsch finder ikke tilslutning 

1966: En anmodning til Guldager Kommune om udsættelse af slåning af grøftekanter af hensyn til 

redebyggende hønsefugle afslås under henvisning til gældende lovgivning 

1964: Tilskud fra jagtfonden i form af planter til udplantning på jagtarealerne. Sammen med Guldager 

Jagtforening afholdes studiekreds i jagtvåben ved en jagtkonsulent. Morale fra lektionen: ’Husk – at om 

ikke et juridisk så dog et moralsk ansvar er lagt på lederen af en fællesjagt – hjælp ham med at skabe en 

fornøjelig dag – en tilrettevisning der sluttes med sætningen: **tak for i dag** midt i en såt kan da undgås 

(Bestyrelsen)’ 

1962: Man er involveret i en større sag om udformningen af den kommende jagtlov. Problemerne vedrører 

Vadehavet, hvor man vil have lempeligere vilkår for vadning/flakkejagt/tøndejagt m.v. end lovgivningen 

tillader. Der afholdes medlemsmøder, møder mellem jagtforeninger etc. om jagtudøvelsen, skrives 

resolutioner, modtages irettesættelsesbrev fra Jagtorganisationernes Fællesudvalg om engagementet og 

mødeaktiviteten uden om fællesudvalgets interesser og medbestemmelse ved lovgivning m.v. 

1956: Sag i Varde ret afgøres vedrørende anklage om en persons ulovlige jagt ved Langli – kendt skyldig 
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1949: Justitsministeriet afviser at lade højesteret behandle en påanke ifm. en overtrædelse af jagtloven, 

hvor vestre landsret kendte overtræderen skyldig                           

1945: Der afholdes 10-års jubilæumsfest med 110 deltagere, hvor menuen var suppe, flæskesteg og 

fløderand til en pris af 5,- kr. pr. kuvert. Og så serveres der en kop af det, der ’kaldtes løbesod eller 

erstatningskaffe’  

1935: ’Hjerting og omegns jaget forening’ stiftes 9.1.1935 med 10 medlemmer. Foreningen får jagten i 

Annalund Plantage fra 1936, hvilket man tilkendegiver som foreningens største aktiv og naturlige 

samlingspunkt. Man råder over 700 tdr. land sammenhængende og 350 tdr. land spredte arealer. I alt er 

der 82 hektar til rådighed. I jubilæumsskriftet fra 50-års jubilæet i 1985 er optrykt referatet af foreningens 

1. generalforsamling 
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Jagtudbytter 

2020: 1 sommerbuk – 2 råvildt – 12 snepper – 7 ræve – 2 mårhunde 

2019: 5 råvildt – 9 snepper 

2018: 2 sommerbukke – 2 råvildt – 2 snepper 

2017: 2 råvildt – 15 snepper – 2 harer – 2 ræve 

2016: 3 sommerbukke – 7 snepper – 1 ræv 

2015: 3 råvildt – 7 snepper – 3 harer – 1 due  

2014: 4 sommerbukke – 1 råvildt – 9 snepper – 2 harer  

2013: 4 sommerbukke – 9 snepper – 2 ræve – 2 duer 

2012: 2 sommerbukke – 4 råvildt – 13 snepper – 3 harer – 1 ræv 

2011: 3 sommerbukke – 2 råvildt – 4 harer – 5 ræve 

2010: 1 råvildt – 2 snepper – 9 uspecificerede 

2009: 1 sommerbuk – 5 råvildt -15 snepper – 3 ræve – 1 due 

2008: 4 sommerbukke – 6 råvildt – 9 snepper – 1 hare -1 ræv – 1 due 

2007: 3 sommerbukke – 3 råvildt – 17 snepper – 2 harer – 1 ræv  

2006: 2 sommerbukke – 8 råvildt – 4 snepper – 1 ræv 

2005: 6 råvildt – 16 snepper – 2 ræve – 1 due 

2004: 4 sommerbukke – 7 råvildt – 11 snepper - 1 ræv – 1 fasan 

2003. 7 råvildt – 4 snepper – 5 ræve -  

---  

(Statistik for årene 2020 – 1975 findes formentlig i Hjerting Jagtforenings protokoller, som er på Byhistorisk 

Arkiv i Esbjerg) 

--- 

1974: 5 snepper – 3 ræve – 5 harer – 1 fasan – 1 due samt 1 råbuk i sommersæsonen 

1972: 4 råvildt + 1 råvildt trafikdræbt – 6 harer – 4 fasaner + 2 skudte høner fundet i skoven – 1 due. Hertil i 

fælder 7 skader og 1 krage 

1969: 2 rålam – 4 harer – 1 ræv – 1 fasan – 1 spove – 9 egern samt 2 råbukke på pürsch 
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Hjerting Jagtforening 

Formænd gennem tiderne 

 

Niels Christian Petersen – fra 1935 

Helge Michelsen 

Peder Boysen 

Laust Ridersholm 

Arne Holm 

Christian Christensen 

Poul Ulrik Mortensen 

Jørgen Vahlun 

Tom M. Poulsen 

Ib H. Jensen 

Ove Jacobsen 

Anton Rasmussen 

Svenning Frisvad Pedersen 

Freddy Dall Pedersen 

Morten Lønborg – fra 2022 
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Bemærkninger til materialet 

Foreliggende materiale om formueforhold, økonomi og regnskaber indgår ikke i denne historiske 

beskrivelse. Ligeledes er udeladt foreningens konkrete behandling og beslutninger af løbende ændringer i 

vedtægterne. Endelig er foreningens direkte involvering med andre tilsvarende organisationer udeladt. 

Der forefindes i Hjerting Lokalarkiv endvidere materiale om Hjerting Jagtforenings medvirken i sager, hvor 

jagtforeningen har været involveret – eksempelvis i relation til vildtpleje, jagtbestemmelser og fredninger i 

og ved Vadehavet, samarbejdet med andre interesseorganisationer etc. 

Endelig forefindes udklip fra lokale aviser, hvor Hjerting Jagtforening har været omtalt f.eks. ved jubilæer 

samt fotos taget i forbindelse med foreningens liv og virke. 

 

Kilder 

Hjerting Lokalarkiv – dokumenter og andet materiale, som er blevet overgivet arkivet gennem tiden. 

Hjerting Jagtforenings eget kildemateriale – udlånt af formanden. 

Anton Rasmussen, tidligere formand for Hjerting Jagtforening i 2 perioder, har beredvilligt givet sine 

bemærkninger til materialet. 

Leif E. Kjær, mangeårigt medlem af Hjerting Jagtforening – blandt andet som medlem af bestyrelsen og 

dirigent ved de årlige generalforsamlinger – har beredvilligt gennemlæst og givet bemærkninger til 

materialet, primært for at sikre validiteten og korrektheden i indholdet. 

Protokol fra 2001 – d.d. (Tidligere protokoller er i 2010 ifølge beslutning i bestyrelsen overdraget til 

Byhistorisk Arkiv, hvor det er aftalt, at foreningen kan få disse til udlån – Indgår ikke i historien, da 

protokollerne aktuelt ikke har kunnet opspores). 

Peter Johnsen, medlem af Hjerting Jagtforening, som af personlige og lokalhistoriske interesser har 

gennemset alt tilgængeligt materiale – og skrevet ’historien’, som han har fundet den væsentlig, 

interessant og læseværdig.                                                                                                                                                                                                                                                                         


